
Titulli i lëndës: CITOGJENETIKË HUMANE
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë.
Drejtimi: Mjekësi e Përgjithshme 

	Titulli i lëndës:
	Citogjenetikë Humane 

	Niveli:
	Studime themelore të integruara/BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore  

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë | Semestri i II-të

	Numri i orëve në javë:
	1+1+0 (L+S)

	Kreditë ECTS:
	3 ECTS

	Koha / Vendi:
	Amfiteatër | Sipas orarit

	Mësimdhënësit:
	Prof. Mentor Sopjani dhe Prof. Ramadan Sopi  

	Të dhënat kontaktuese: 
	mentor.sopjani@uni-pr.edu  ;  ramadan.sopi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lende merret me studimin e kromozomeve dhe ofron nje shpjegim citogjenetik te semundjeve te ndryshme. Permbajtja do te perfshije citogjenetikën konvencionale dhe molekulare,  diagnostiken pre- dhe postnatale. Analiza citogjenetike do te përqendrohet ne çrregullimet numerike dhe strukturore te kromozomeve si dhe konsultimin gjenetik.

	Qëllimet e lëndës:
	-Te fitojne njohuri bazike rreth kariotipit normal te njeriut
-Te njihen me nje numer çrregullimesh numerike dhe  sturkturore te kromozomeve
-Te njihen me disa nga metodat citogjenetike si ato ne nivel te kariotipit ashtu edhe ne nivel molekular te cilat perdoren per diagnostikim ne citogjenetike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Me përfundimin e kesaj lende studentet do te jene ne gjendje te:
· Shpjegojne organizimin e kromozomeve ne kariotipin human.
· Dijne natyren kromozomale te sindromat klinike te shoqeruara me çrregullime citogjenetike.
· Shpjegojne natyren e abnormaliteteve kromozomale somatike dhe gjerminale.
· Analizojne ne menyre te duhur trungun farefisnor si dhe kuptojnë parimet themelore te konsultimit gjenetik.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	1/15
	15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1/5
	5

	Puna në terren
	-
	-
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	1/15
	15

	Detyrë shtëpie
	-
	-
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	1/12
	24

	Përgatitja për provimin final 
	1
	1/15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1/3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	77 ore

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Organizimi i mësimit behet ne forme te ligjëratave dhe seminareve duke aplikuar metodat bashkekohore ndërvepruese. 

	Metodat e vlerësimit:
	Testimi i parë:     		10%
Testimi i dytë:     		10%
Seminaret	                             20%
Provimi final			60%
Gjithsej 		             100%

	

	Literatura primare: 
	1. Chromosome Abnormalities and Genetic Counseling.  R.J.McK. Gardner & G.R. Sutherland. 5th ed. Oxford University Press, New York, 2018.
2. Gjenetika e Njeriut.  Zyri Bajrami; shblu,  Tirane, 2009.

	Literatura shtesë:  
	1. Assessment and Intervention. M. McGoldrick et al. Genograms -  WW. Norton & Company, New York, 2009.
2. L.B. Jorde.  Medical Genetics. MOSBY-Elsevier, USA, 2006


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Historia e citogjenetikes humane

	Java 2:
	Cikli qelizor dhe ndarjet qelizore

	Java 3:
	Organizimi i kromozomeve dhe kompleksiciteti i gjenomit human ne nivel citogjenetik

	Java 4:
	Vazhdim i seances se III-te

	Java 5:
	Teknikat citogjenetike konvencionale

	Java 6:
	Teknikat citogjenetike molekulare

	Java 7:
	Diagnostikimet citogjenetike prenatale dhe postnatale

	Java 8:
	Vleresimi  i pare

	Java 9:
	Mekanizmat te cilet i kontribuojne  krijimit te ndryshimeve citogjenetike

	Java 10:
	Anomalite numerike te kromozomeve autozomale

	Java 11:
	Anomalite numerike te kromozomeve te gjinise

	Java 12:  
	Çrregullimet strukturore te kromozomeve 

	Java 13:    
	Vazhdim i seancës XII

	Java 14:  
	Principet e konsultimit gjenetik

	Java 15:   
	Vleresimi  i dyte.


	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 


Shënim | Nëse studenti nuk ndjek të paktën 75% të ligjëratave dhe seminareve, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.  
